**Ps. 142.** nō incōueniēter assimilat: Aīa  
mea inq̄ens sic terra sine aq̄ ti-  
bi. Anima igit̄ hoīs q̄ in malo  
obdurata est: nisi calore spūssā  
eti a frigore neq̄tie sue fuerit re-  
laxata: nisi p̄ iusticiā innouata:  
nisi virtutū germinib⁹ fecūda:  
nec vnq̄ bon⁹ fructificabit ope-  
rib⁹: nec famē eternā/ q̄ nō aliō  
est q̄ diuine visionis priuatio/  
ualebit effugere. Ab his itaq̄  
malis p̄ ordinē: penim⁹ liberari:  
vt verā possum⁹ adipisci liber-  
tate: quā petebat psalmista cū  
**Ps. 68.** diceret: Intēde aīe mee: et libe-  
ra eam. Libertas autē alia cor-  
poris est/ alia vero anime/ alia  
vtriusq̄. Libertas corporis ē:  
ius quoddā a natura descen-  
dens: quo cuiq̄ licet facere qd̄  
vult: excepto eo qd̄ lege v̄l mo-  
ribus phibet̄. Hoc iure om̄es  
hoīes liberi nascebāt: donec p̄-  
cessu t̄pis seruit⁹ introducta ē:  
siue ex sacre scripture auctori-  
tate: siue de iure gentiū p̄meuā  
ducēs originē. Ex sacre scriptu-  
re auctoritate: quē admodū le-  
gitur noe filium/ filij chanaan  
q̄ patris riserat nuditatē/ p̄pe-  
tue damnasse seruituti: ita di-  
**Gen. 9.** cens: Maledict⁹ chanaan: ser-  
uus seruoꝝ erit fr̄ib⁹ suis. Si-  
militer ⁊ isaac esau filium suū/  
alteri⁹ filij videlz iacob seruitu-  
ti se subiugasse testat̄/ bis ver-  
**Gen. 27.** bis: Dñm tuū illum constitui:  
et omnes fratres ei⁹ seruituti  
illi⁹ subiugau. De iure quoq̄  
gentiū seruitus introducta est:

quia cum prius bello capti om-  
nes interficerētur: visum ē hu-  
manitati poti⁹ cōuenire aliq̄s  
ex eis et min⁹ nocētes vite sua  
ri et seruire victorib⁹: et ex eo q̄  
vite seruarent/ seruos placuit  
appellari. Ex illa autē seruoꝝ  
appellatione: tam seruit⁹ q̄ ser-  
uire sūptum est. Hoc bonū cor-  
poris libertatē scdm forenses  
leges tam preciosuz est/ vt esti-  
mationē non capiat: tam neces-  
sariū/ vt qui eo caret nec caput  
habere dicat̄/ s̄ p̄ nullo habē-  
dus sit: tam fauorabile/ vt ad  
illud obtinendū sufficiat semel  
in v̄tre libero fuisse: licz mater  
ancilla conceperit: et postmo-  
dū manumissa in libertatē/ de-  
nuo ante partū in seruitutē re-  
ciderit. Quātomagis vera li-  
bertas anime et om̄i fauore di-  
lectionis amplectēda est: ⁊ om-  
nino necessaria: et nullo tempo-  
rali precio valet estimari. Cle-  
ram autē ideo dixim⁹ liberta-  
tem: qm̄ libertas aīe duplex ē:  
vna quidem falsa atq̄ pestife-  
ra: altera vero salubris et ve-  
ra. Falsa anime libertas est: q̄  
semetipsam infelix anima diui-  
ne seruitutis legib⁹ exemptaz/  
in quādam peccandi libertatē  
emancipat: ac p̄ hoc miser ho-  
mo magis seruus efficit̄. Qui **Job. 8.**  
enim facit peccatum seruus est  
peccati. Hanc apostol⁹ ad ro-  
manos scribēs/ libtatē iusticie  
vocat: nō q̄ iustoz est/ sed q̄  
iusticie legib⁹ ac dño subiacere